44. Adeo ut noveritis quia ad facta retulit, *Et omnis spiritus, ait, qui solvit Christum, in carne venisse*¹, *non est ex Deo.* Solvere factis intelligitur. Quid tibi ostendit? qui negat; quia dixit, *solvit*². Ille venit colligere, tu venis solvere. Distringere vis membra Christi. Quomodo non negas Christum in carne venisse, qui disrumpis Ecclesiam Dei, quam ille con-

¹ In Er. Lugd. et Ven. desunt verba, in carnis venisse; licet Lov. ea in Mass. esse contendant. M.

² Ex. Iugd. Ven. Lov.: *Quid tibi ostendit qui negat, quia dixit: solvit?* M.

gregavit? Contra Christum ergo venis; antichristus es. intus sis, foris sis; antichristus es: sed quando intus es, lates; quando foris es, manifestaris. Solvis Jezum, et negas eum in carne venisse; non es ex Deo. Ideo dicit in Evangelio: *Qui solverit unum de mandatis istius maximis, et docueris sic, minimus vocabitur in regno celorum.* Quid est, solvitur? quid est, docetur? Solvitur factis, et docetur quasi verbis. *Qui praedicas non surandum, suraris (Rom. ii, 21).* Solvit ergo in facto qui suratur, et quasi docet sic; *minimus vocabitur in regno celorum, id est, in Ecclesia hujus temporis.* De illo dictum est, *Quis dicunt facite; quae autem faciant, facere notiae (Math. xxiii, 3).* Qui autem fecerit, et sic docuerit, *magnus vocabitur in regno celorum (Id. v, 19).* Ex eo quod dixit hic, fecerit, contra hoc ibi dixit, solverit, id est, non fecerit, et docuerit sic. Ille ergo solvit qui non facit. Quid nos docet, nisi ut facta interrogemus, non verba credamus? Obscuritas rerum multa nos cogit dicere: maxime ut illud quod Dominus revelare dignatur, etiam ad tardiores fratres perveniat; quia omnes Christi sanguine comparati sunt. Et vereor ne ipsa Epistola istis diebus, sicut promiseram, non finiatur: sed quod Domino placet, melius est servare reliquias, quam onerare corda nimio cibo.

TRACTATUS VII.

Ab eo quod sequitur, Jam vos ex Deo estis filioi; usque ad id, Deum nemo vidit unquam. Cap. iv, 7. 4-12.

1. Mundus iste omnibus fidelibus querentibus patriam sic est, quomodo fuit erinus populo Israel. Errabant quidem adhuc, et patriam querebant: sed deinceps Deo errare non poterant. *Vis illis fuit iussio Dei*¹. Nam ubi per quadraginta annos circumuerunt, pacesimini mansionibus conficitur iter ipsorum, et notum est omnibus. Tardabantur, quia exercabantur, non quia desercabantur. Quod ergo nobis promittit Deus, ineffabilis dulcedens est, et bonum, sicut Scriptura dicit, et sepe nobis commemorantibus audistis, *quod oculus non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit (Isai. LXIV, 4; I Cor. II, 9).* Laboribus autem temporalibus exercemur, et tentationibus vita praesentis eruditur. Sed si non vultis in ista eremiti mori, bibite charitatem. Fons est quem voluit Dominus hic ponere, ne desiccamus in via: et abundantius eum bibemus, cum ad patriam venerimus. Modo Evangelium lectum est; ut de ipsis verbis, quibus lectio terminata est dicam, quid aliud nisi de charitate audistis? Quandoquidem pactum fecimus cum Deo nostro in oratione, ut si volumus ut dimittat nobis peccata nostra, dimittamus et nos peccata quae in nos fuerint commissa (Math. VI, 12). Non autem dimittit nisi charitas. Tolle charitatem de corde; odium tenet, ignoroscere non novit. Sit ibi charitas, secura ignoroscit, quae non angustatur. Epistola autem ista tota, quam suscepimus tractandam vobis, videte si aliud aliquid commendat quam ipsam unam charitatem. Nec timendum est ne sepe dicendo in odium

¹ Sic in MSS. At in editis, *visio Dei*.

veniat. Quid enim amat, si charitas in odium veniat? Quia charitate fit² ut ex altera bene amentur, ipsa quomodo amanda est? Res ergo quae nunquam debet de corde discedere, nec ab ore discedat.

2. *Jam vos, inquit, ex Deo estis filioi, et vicisti eum: quem, nisi Antichristum?* Superius enim dixerat, *Omnis qui solvit Iesum Christum et negat eum in carne venisse, non est ex Deo (Joan. IV, 3).* Exposuimus autem, si meministis, quia omnes negant Iesum Christum in carne venisse, qui violent charitatem. Jesus enim non opus erat ut veniret, nisi propter charitatem. Charitas enim nobis illa commendatur, quam et ipse in Evangelio commendat: *Majorem hac dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis (Id. XV, 13).* Quomodo poterat Filius Dei animam suam ponere pro nobis, nisi carne indueretur, ubi mori posset? Quisquis ergo violat charitatem, quoniamlibet dicat lingua, vita ipsius negat Christum in carne venisse; et iste est antichristus, ubi cumque fuerit, quocumque intraverit. Sed quid dicit eis qui cives sunt illius patris cui suspiramus? *Vicistis eum.* Et unde vicerunt? *Quia major est qui est in vobis, quam qui in hoc mundo.* Ne victoriari suis viribus tribuerent, et arrogantia superbiae vincerentur (quemcumque enim diabolus superbum fecerit, vincit), volens eos servare humilitatem, quid ait? *Vicistis eum.* Jam omnis homo qui audit, *Vicistis,* erigit caput, erigit cervicem, laudari se vult. Noli te extollere, vide quis in te vicit. Quare vicisti? *Quia major est qui est in vobis, quam qui in hoc mundo.* Esto humilius, porta Dominum tuum; esto jumentum seorsis tui. Bonum tibi est ut ipse regat, et ipse ducat. Nam si ipsum essorem non habueris, cervicem erigere potes, calces potes mittere: sed vae tibi sine rectore; quia libertas ista in bestias te mittit comedendum.

3. *Hi de mundo sunt.* Qui? Antichristi. Jam audistis qui sunt. Et si non estis, cognoscitis eos: quisquis autem hoc est, non cognoscit. *Hi de mundo sunt: ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit.* Qui sunt qui de mundo loquuntur? Attendite qui³ contra charitatem. Ecce audistis Dominum dicentem, *Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester caelestis peccata vestra: si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (Math. VI, 14, 15).* Sententia est veritatis: aut si non veritas loquitur, contradic. Si christianus es, et credis Christo, ipse dixit, *Ego sum veritas (Joan. XIV, 6).* Sententia ista vera est, firma est. Jam audi homines de mundo loquentes. Et non te vindicaturus es, et dicturus es ille quia fecit tibi? Imo sentias quia cum viro habet⁴. Quotidie dicuntur ista. De mundo loquuntur qui ista dicunt; ei mundus eos audit. Nec dicunt ista nisi qui diligunt mundum; neque audiuntur ista nisi ab his qui diligunt mundum. Et qui diligit mundum, et negligit charitatem, audistis quia negat Iesum in carne venisse. Aut si fecit illud in carne ipse Dominus? Si

¹ Er. Lugd. Ven. Lov., *Quia charitate fit.* M.

² Sic duo MSS. At alii cum editis omittunt, qd.

³ Er., *rem habet.* Lov. *verbum, rem,* non in MSS. legit et firmatur. M.

and lightness, and a sense of space. It can be
done without the use of any tools or equipment.
The movements are simple and fluid, and can be
done anywhere you have enough room. It is a
great way to stay active and healthy, and can be
done at any time of day. It is also a great way
to relieve stress and tension, and can be done
anywhere you have enough room. It is a
great way to stay active and healthy, and can be
done at any time of day.

the same time, the author of the letter, who was a man of considerable knowledge and experience in the field of agriculture, had a strong interest in the development of the colony and its economy. He believed that the colony could become a major producer of cotton and other crops if it received the right kind of support and guidance. He also emphasized the importance of education and training for the colonists, particularly in the areas of agriculture and mechanics. The letter concludes with a call for the reader to consider the author's suggestions and to take action to help the colony succeed.

2 hours today you have never been away &
you have been here. You have to leave and you
haven't been up yet because you were nervous & I don't
let you leave until you have eaten and you are
well. Please let me know if there's anything else I can do
for you. Please let me know if there's anything else I can do
for you. Please let me know if there's anything else I can do

8. Quoniam ergo sanctissima, & uita de Deo es
et modo, Propterea Deus est tuus deus
Filius et Spiritus sanctus filius Deus et Propte-
rus sanctus, Deus ex Deo, et tu misericordia Dei uera
tria dicitur. Si Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et
ille dicitur in quo habitat Spiritus sanctus, ergo di-
lectio Deus est; sed Deus quis et non Carthaginensis
et ali illi, cum illis ex te, ergo.

— a habens in Epistola; et, *Dilectio est Deus et, dicitur Deus est*. De solo Patre Scriptura non potest esse quia ex Deo est. Cum autem sanctus, ex Deo; sed *Filius intelligitur*, aut *Spiritus sanctus*. Quia vero secundum Apostolos, *Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum sanctum qui datus est vobis* (I Cor. v. 3); intelligamus in dilectione Spiritum sanctum esse. Ihesus est enim Spiritus sanctus, quem nos deinceps accipere malimus; ipse est ille Fons de quo procedit. *Fons aquae tuae sit tibi proprius, et non aliis communicebit tibi* (Prov. v. 16, 17). *Nec est enim qui non diligunt Deum, alieni sunt, anteaquam nascantur*. Et quamvis intrent basilicas, non possunt permaneri inter filios Dei; non ad illos pertinet illa sententia. *Habere Baptismum et malus potest; non habere sacramentum et malus potest. Invenientes Sacramenta habuisse prophetiam: persecuebatur Christus et impletus est Spiritu prophetix, et crucifixus erat* (I Reg. xix). Accipere Sacramenta et sanguinis Domini et malus potest: *Qui non est de domino fratrum est*, Qui manducat et bibit indebet credere uti manducat et bibit (I Cor. xi, 29). *Si non credit Christum et malus potest; id est, christum non credere et malus potest: de quibus dictum est, Propterea dicitur Dei filii* (Ezech. xxxvi, 20). Ergo si non credunt ista omnia et malus potest; habere sicutum charactem, et malus esse, non potest. *Si non ergo credunt dominum; ipse est singularis quod de hominibus habetur, vos portatur Spiritus Dei; et non habentur vos portantes Spiritus Dei.*

¶ Et hoc vocem istam est dilectio Dei in nobis. Ecce
nihil aliud Deus, libertatem habemus. Possemos
liberari et pere, nisi prius ille diligenter? Si pigeremus
in amaritatem, non simus piger ad redamandum.
¶ Tertii nos: nec sic nos amamus. Iniquos ama-
simus iniquitatem nostram: iniquos amavit, sed non
in iniquitate congregavat. Agrotos amavit, sed sa-
maritanos nescivit. Ihesus ergo dilectio est. In hoc mani-
festum est dilectio dei in nobis, quia Filium suum unicam
universam vestem de nosse mandauit, ut viventes per ipsam
viventes vere Proverbes ait, Majorum dilectiones
non possunt habere, quia ut omnibus suorum penal pro-
mota sunt, et in proximo est dilectio Christi in nos,
quae invicta res per nos. Dilectio Patris unde pro-
ducitur res in nos? Quia Filium suum unicam uniuersam
veste nos induit: sed et Paulus apostolus dicit, Qui
deus misericordia nostra misericordia, sed pro nobis omnibus tradidit
nos, conseruans nos et cum illo omnia nobis donavit.
¶ Tercia pars. ¶ Ecce Christianum tradidit Pater, tra-
didi Iudeus, aspergi et nos quasi simile factum vide-
tur? Tradidit nos Iudeus: ergo traditor est et Deus
Pater? Ita ut supra. Non dico, sed Apostolus dicit: que Pater misericordia non desperat, sed pro nobis omnibus
merita nostra. Et Pater illum tradidit, et ipse se tra-
didit. Alii alios sperantes: Qui me dilexit, et tradidit
me seruum pro me (Galat. ii. 20). Si Pater tradidit
Iosephum, et tradidit secundum Filium, Iudeus quid fecit?
Facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filiis,
facta est traditio a Iudeo; una res facta est: sed que

res discernit Patrem tradentem Filium, seipsum Filium tradentem, et Judam discipulum tradentem magistrum suum? Quia hoc fecit Pater et Filius in charitate: fecit autem hoc Judas in proditione. Videtis quia non quid faciat homo, considerandum est; sed quo animo et voluntate faciat. In eodem facto invenimus Deum Patrem, in quo invenimus Judam; Patrem benedicimus, Judam detestamur. Quare Patrem benedicimus, Judam detestamur? Benedicimus charitatem, detestamur iniquitatem. Quantum enim praestitum est generi humano de tradito Christo? Numquid hoc cogitavit Judas ut traderet? Deus cogitavit salutem nostram qua redempti sumus; Judas cogitavit premium quo vendidit Dominum. Filius ipse cogitavit premium quod dedit pro nobis; Judas cogitavit premium quod accepit ut venderet. Diversa ergo intentio diversa facta fecit. Cum sit una res, ex diversis eam intentionibus si metiamur, unum amandum, alterum damnandum; unum glorificandum, alterum detestandum invenimus. Tantum valet charitas. Vide quia sola discernit, videte quia facta hominum sola distinguit.

8. *Hoc diximus in similibus factis. In diversis factis, invenimus savientem hominem factum de charitate; et blandum factum de iniquitate. Puerum cedit pater, et mangō blanditur. Si duas res proponas, plagas et blandimenta; quis non eligat blandimenta, et fugiat plagas? Si personas attendas, charitas cedit, blanditur iniquitas. Vide quid commendamus, quia non discernuntur facta hominum, nisi de radice charitatis. Nam multa fieri possunt que speciem habent bonam, et non procedunt de radice charitatis. Habent enim et spinae flores: quædam vero videntur aspera, videntur truculae; sed sunt ad disciplinam diciante charitate. Semel ergo breve præceptum tibi præcipitur, Dilige, et quod vis fac: sive taceas, dilectione taceas; sive clamis, dilectione clamis¹; sive emendas, dilectione emendas; sive parcas, dilectione parcas: radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum existere.*

9. *In hoc est dilectio. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Deus Filium suum misit unigenitum in hunc mundum, ut vivamus per ipsum. In hoc est dilectio, non quia nos dileximus, sed quia ipse dilexit nos. Non illum dileximus prius: nam ad hoc nos dilexit, ut diligamus eum. Et misit Filium suum littatorem pro peccatis nostris: littatorem, sacrificatorem. Sacrificavit² pro peccatis nostris. Ubi inventis hostiis? ubi inventis victimam quam puram volebat offerre? Aliud non inventis, seipsum obtulit. Dilectissimi, si ita Deus dilexit nos, debemus ei nos invicem diligere. Petre, inquit, amas me? Et ille dixit: Amo. Pasce oves meas (Joan. xxi, 15-17).*

10. *Deum nemo vidit usquam: res est invisibilis; non oculo, sed corde querendus est. Sed quomad-*

¹ *Plerique Mus.: Sive taces, dilectione taces; sive clamis, dilectione clamis. Et sic constanter habent, emendas, parcas.*

² *Lov., sacrificatorem significavit. M.*

modum si solem istam videre vellemus, oculum corporis purgaremus, unde videri lux potest; volentes videri Deum, oculum quo Deus videri potest, purgemu. Ubi est iste oculus? Audi Evangelium: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v, 8).* Sed nemo sibi pro concupiscentia oculorum cogitet Deum. Facit enim sibi aut ingentem formam, aut magnitudinem aliquam inestimabilem distendit per locos, vellut lucem istam quam videt his oculis, auget per campos quantum potest; aut facit sibi aliquem quasi venerabilis formæ senem. Nihil horum cogites. Est quod cogites, si vis videre Deum: *Deus Dilectio est.* Qualem faciem habet dilectio? qualem formam habet? qualem staturam habet? quales pedes habet? quales manus habet? Nemo potest dicere. Habet tamen pedes; nam ipsi docunt ad Ecclesiam: habet manus; nam ipse pauperi porrigit: habet oculos; nam inde intelligitur ille qui eget: *Beatus, inquit, qui intelligit super egenum et pauperem (Psalm. xl, 8).* Habet aures, de quibus dicit Dominus, *Qui habet aures audiendi, audiat (Luc. viii, 8).* Non sunt membra distincta per locos, sed intellectu totum simul videt qui habet charitatem. Habita, et inhabitareris; mane, et manebitur in te. Quid enim, fratres mei, quis amat quod non videt? Quare autem quando laudatur charitas, erigimini, acclamatis, laudatis? Quid vobis ostendi? aliquos colores protuli? aurum et argentum proposui? gemmas de thesauris effodi? Quid tale ostendi oculis vestris? numquid facies mea mutata est cum loquer? Carnem gero, in ipsa forma sum in qua processi, in ipsa forma eatis in qua venistis: laudetur charitas, et clamatis. Certe nihil videtis. Sed quomodo vobis placet quando laudatis, sic vobis placeat ut in corde servetis. Intendite enim quid dicam, fratres: exhortor vos, quantum dat Dominus, ad magnum thesaurum. Si vobis ostenderetur aliquod vasculum anaglyphum, inauratum, operose factum, et illiceret oculos vestros, et duceret in se intentionem cordis vestri, et placeret vobis manus artificis, et pondus argenti, et splendor metalli; nonne unusquisque vestrum diceret, O si haberem vasculum istud? Et sine causa diceretis, in potestate enim vestra non erat. Aut si quisquam vellet habere, cogitaret illud de domo aliena furari. Laudatur charitas vobis; si placet, habete, possidete: non opus est ut furtum alicui faciatis, non opus est ut emere cogitatis; gratis constat. Tenete eam, amplectimini eam; dulcissima illa nihil est. Si cum commemoratur talis est, cum habetur qualis est?

11. *Si qui forte vultis servare charitatem, fratres, ante omnia ne poteris abjectam et desadioeam; nec quodam mansuetudine, imo non mansuetudine, sed remissione et negligentiā servari charitatem. Non sic servatur. Non putes tunc te amare servum tuum, quando enim non credis; aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam; aut tunc te amare vicinum tuum, quando cum non corripis: non est ista charitas, sed languor. Ferveat charitas ad corrigendum, ad emendandum: sed si sunt boni*

mores, delectent; si sunt mali, emendentur, corriganter. Noli in homine amare errorem, sed hominem: hominem enim Deus fecit, errorem ipse homo fecit. Ama illud quod Deus fecit, noli amare quod ipse homo fecit. Cum illud amas, illud tollis: cum illud diligis, illud emendas. Sed etsi sœvis aliquando, propter correctionis dilectionem. Propterea de columba demonstrata est charitas, qua venit super Dominum (*Iaith.* iii, 16). Species illa columba¹, in qua specie venit Spiritus sanctus quo nobis charitas infunderetur. Quare hoc? Feli columba nou habet: tamen rostro et pennis pro nido pugnat, sine amaritudine sœvit. Hoc facit et pater; quando filium castigat, ad disciplinam castigat. Sicut dixi, seductor ut vendat, cum amaritudine blanditur: pater ut corrigit, sine felle castigat. Tales estote ad omnes. Videte, fratres, magnum documentum, magnam regulam: Unusquisque habet filios, aut habere vult; aut si omnino decrevit filios non habere carnaliter, vel spiritualiter cupid habere: quis est qui non corrigit filium suum? quis est cui non det disciplinam pater (*Hebr.* xii, 7)? Et tamen sœvire videtur. Amor sœvit, charitas sœvit: sœvit quodam modo sine felle, more columbino, non coryzino. Unde venit in mentem, fratres mei, dicere vobis quia illi violatores charitatis schisma fecerunt: quomodo oderunt ipsam charitatem, sic oderunt et columbam. Sed convincit illos columba: procedit de caelo, aperiuntur cœli, et manet super caput Domini. Utquid hoc? Ut audiat, *Hic est qui baptizat* (*Joan.* i, 33). Recedite, prædones; recedite, invasores possessionis Christi. In possessionibus vestris, ubi dominari vultis, titulos potentis ausi estis infligere. Cognoscit ille titulos suos; vindicat sibi possessionem suam: non delet titulos, sed intrat et possidet. Sic ad Catholicam venienti, non deletur Baptismus, ne titulus imperatoris deleatur. Sed quid sit in Catholicâ? Agnoscitur titulus; intrat possessore sub titulis suis, quo intrabat prædo sub titulis alienis.

TRACTATUS VIII.

De eo quod sequitur, Si diligamus invicem, Deus in nobis manebit; usque ad id, Deus dilectio est; et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo. Cap. iv, ¶. 12-16.

1. *Dilectio dulce verbum; sed dulciss factum.* Semper de illa loqui non possumus. Multa enim agimus, et diverse actiones distendunt nos, ut non vacet linguae nostræ semper de dilectione loqui: nam nihil melius ageret lingua nostra. Sed de qua semper loqui non licet, semper eam custodiare licet. Sicut nunc quod cantamus, Alleluia, numquid semper hoc faciunus? Vix unius hora non toto spatio, sed parva particula cantamus, Alleluia; et vacamus ad aliud². Est autem Alleluia, sicut jam nostis, Laudate Deum. Qui Deum laudat lingua, non semper potest: qui moribus Deum laudat, semper potest. Opera mise-

¹ Lov., columba est. M.
In uno Ms., et vocamus ad aliud.

ricordie, affectus caritatis, sanctitas pietatis, incorruptionis castitatis, modestia sobrietatis, semper haec tenenda sunt: sive cum in publico sumus, sive cum in domo, sive cum ante homines, sive cum in cubiculo, sive loquentes, sive tacentes, sive aliquid agentes, sive vacantes; semper haec tenenda sunt; quia intus sunt omnes istæ virtutes quas nominavi. Quis autem suffici omnes nominare? Quasi exercitus est imperatoris, qui sedet intus in mente tua. Quomodo enim imperator per exercitum suum agit quodque placet³; sic Dominus Jesus Christus incipiens habitare in interiori homine nostro, id est in mente per fidem (*Ephes.* iii, 17), utitur istis virtutibus quasi ministris suis. Et per has virtutes quæ videri oculis non possunt, et tamen quando nominantur, laudantur: non autem laudarentur nisi amarentur, non amarentur nisi viderentur; et si utique non amarentur nisi viderentur, alio oculo videntur, id est, interiori cordis aspectu: per has virtutes invisibilis, moventur membra visibiliter: pedes ad ambulandum; sed quo? Quo moverit bona voluntas, quæ militat bono imperatori. Manus ad operandum; sed quid? Quod jussit charitas, quæ inspirata est intus a Spiritu sancto. Membra ergo videntur cum moventur; qui jubet intus, non videtur. Et quis intus jubeat, prope ipse solus novit qui jubet, et ille intus cui jubetur.

2. Namque, fratres, auditis modo, cum Evangelium légeretur; certe si aurem ibi non tantum corporis, sed et cordis habuistis. Quid ait? *Cavete facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis* (*Math.* vi, 1). Numquid hoc voluit dicere, ut quemque bona facimus, abscondamus ab oculis hominum, et timeamus videri? Si times spectator, non habebis imitatores: debes ergo videri. Sed non ad hoc debes facere ut videaris. Non ibi debet esse finis gaudii tui, non ibi terminus laetitiae tuae, ut putes te totum fructum consecutum esse boni operis tui, cum visus fueris atque laudatus. Nihil est hoc. Contemne te cum laudaris: ille in te laudetur, qui per te operatur. Noli ergo ad laudem tuam operari quod bonum agis, sed ad laudem illius a quo habes ut bonum agas. Ab te habes male agere, a Deo habes bene agere. Contra perversi homines videte quam præposteri sint. Quod faciunt bene, volunt sibi tribuere: si male faciunt, Deum volunt accusare. Couverte hoc distortum nec scio quid et præpostorum, faciens illud quodammodo capite deorsum: quod susum⁴, faciens jusum; quod deorsum, faciens sursum. Jusum vis facere Deum, et te susum? Præcipitaris, non elevaris: ille enim semper sursum est. Quid ergo? tu bene, et Deus male? Imo hoc dic, si vis verius dicere, Ego male, ille bene; et quod ego bene, ab illo bene: nam a me quidquid ago male. Ista confessio firmat cor, et facit

³ Fr. Lingd. Ven. Lov. quod ei placet.

⁴ Aliquot MSS. pro, quod susum: habent, quod sursum: et mox, faciens deorsum; pro, faciens jusum. Sic sonare barbaras illas voces constare ex antithesis poterat, neccas ex eo loco Tract. 10, n. 8: « Susum me honoras, jusum me calcas. »

dilectionis fundamentum. nam si opera nostra abe-
condere debemus bona , ne videantur ab hominibus ;
ubi est illa sententia Domini in eo sermone quem ha-
buit in monte ? Ubi hoc dixit, ibi et illud paulo ante
dixit : *Luceant opera vestra bona coram hominibus*. Et
non ibi cessavit, non ibi finem fecit; sed addidit,
Et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est (*Math. v., 16*). Et Apostolus quid ait ? *Eram autem ignotus facie Ecclesiae Judaeorum*, que in Christo sunt : tamen autem
andientes erant quia qui nos aliquando persecubatur,
nunc evangelizat fidem quam aliquando rastabat ; et in
me magnificabant Deum (*Galat. i., 22-24*). Videat quem
admodum et ipse , quia sic innotuit, finem non po-
suerit in laudem suam , sed in laudem Dei. Et quan-
tum ad ipsum pertinet, vastator Ecclesiae , persecutor
invidus, malignus, ipse constitutus, non nos convi-
ciamur. Amat Paulus dici a nobis peccata sua , ut
glorificetur ille qui talem morbum sanavit. Magnitu-
dinem enim vulneris manus medici secuit , et sanavit.
Vox illa de celo prostravit persecutorem , et erexit
predicatorem ; occidit Saulum , et vivificavit Paulum
(*Act. ix*). Saül enim persecutor erat sancti viri (*I Reg. xix*) ; inde nomen habebat iste quando persecute-
batur Christianos : postea de Saulo factus est Paulus
(*Act. xii., 9*). Quid est Paulus ? Modicus. Ergo quando
Saulus , superbus , elatus : quando Paulus , humilis ,
modicus. Ideo sic loquimur, Paulo post videlicet te , id
est , post modicum. Audi quia modicus factus est :
Ego enim sum minimus Apostolorum (*I Cor. xv., 9*) ; et ,
Nisi minimo omnium sanctorum, dicit alio loco (*Ephes. iii., 8*). Sic erat inter Apostolos tanquam similitudine ve-
stimenti : sed tetigit Ecclesia Gentium tanquam fluxum
patiens , et sanata est (*Math. ix., 20-22*).

3. Ergo , fratres , hoc dixerim , hoc dico , hoc si
possem non tacerem : opera modo illa sint in yobis ,
modo illa , pro tempore , pro horis , pro diebus. Num-
quid semper loqui ? numquid semper tacere ? numquid
semper restituere corpus ? numquid semper jejunare ?
numquid semper panem dare egenti ? numquid sem-
per nudum vestire ? numquid semper agrotos visitare ?
numquid semper discordantes concordare ? numquid
semper mortuos sepelire ? Modo illud , modo illud. In-
choantur ista , et cessant : ille autem imperator ,
nec inchoatur , nec cessare debet. Charitas intus non
intermittatur : officia charitatis pro tempore exhibeantur. *Charitas ergo , sicut scriptum est , fraterna
permaneat* (*Hebr. xiii., 1*).

4. Fortassis autem moverit aliquos vestrum , ex
quo istam Epistolam beati Joannis tractamus vobis ,
quare non commendaverit maxime nisi fraternalm
charitatem. Qui diligit fratrem (*I Joan. ii., 10*), dicit ;
et , *Præceptum vobis est datum , ut diligamus invicem*
(*Id. iii., 23*). Assidue nominavit charitatem fraternalm :
Dei autem charitatem , id est qua debemus diligere
Deum , non tam assidue nominavit ; sed tamen non
omnino tacuit. De inimici vero dilectione prorsus ta-
cuit prope per totam ipsam Epistolam. Cum vehem-
enter nobis prædicet , commendetque charitatem ,
non nobis dicit ut diligamus inimicos ; sed dicit nobis

ut fratres diligamus. Modo vero cum Evangelium le-
geretur , audivimus . Si enim diligitis eos qui vos dili-
gunt , quam mercedem habebitis ? nonne et publicani hoc
faciunt (*Math. v., 46*) ? Quid est igitur quod pro magno
nobis ad perfectionem quamdam fraternalm dilectionem
commendat Joannes apostolus ; Dominus autem
dicit non nobis sufficere ut fratres diligamus , sed de-
bere nos extendere ipsam dilectionem , ut perveniamus
ad inimicos ? Qui usque ad inimicos pervenit ,
non transilit fratres. Necesse est sicut ignis , prius
occupet proxima , et sic se in longinquiora distendat.
Propinquior est tibi frater quam nescio quis homo.
Rursus tibi magis adhaeret ille quem non noveras ,
qui tibi tamen non adversatur , quam inimicus qui
etiam adversatur. Extende dilectionem in proximos ,
neq; voces illam extensionem. Prope enim te diligis ,
qui eos diligis qui tibi adhaerent. Extende ad ignotos ,
qui tibi nihil mali fecerunt. Transcede et ipsos ;
perveni , ut diligas inimicos. Hoc certe Dominus jubet.
Quare iste tacuit de dilectione inimici ?

5. Omnis dilectio , sive quæ carnalis dicitur , quæ non
dilectio , sed magis amor dici solet (dilectionis enim no-
men insigis solet in melioribus rebus dici , in melioribus
accipi) : tamen omnis dilectio , fratres charissimi , utique
benevolentiam quandam habet erga eos qui diliguntur.
Non enim sic debemus diligere homines , aut sic possumus
diligere , vel amare ; hoc enim verbo etiam usus est
Dominus cum diceret , *Petre , amas me* (*Joan. xxi., 17*) ?
non sic debemus amare homines , quomodo audimus
gulosos dicere , Amo turdos. Quare quare ? Ut occidat ,
et consumat. Et amare se dicit , et ad hoc illos amat ut
non sint , ad hoc amat ut perimat. Et quidquid ad
cibandum amamus , ad hoc amamus , ut illud consu-
matur , et nos resiliamur. Numquid sic amandi sunt
homines , tanquam consumendi ? Sed amicitia quedam
benevolentia est , ut aliquando præstems eis quos
amamus. Quis , si non sit quod præstems ? Sola be-
nevolentia sufficit amanti. Non enim optare debemus
esse miseros , ut possimus exercere opera misericordiæ.
Das panem esurienti : sed melius nemo esuriret ,
et nulli dares. Vestis nudum : utinam omnes vestiti
essent , et non esset ista necessitas ! Sepelis mor-
tuum : utinam veniat aliquando illa vita ubi nemo
moriatur ! Concordias litigantes : utinam aliquando sit
pax illa aeterna Jerusalem , ubi nemo discordet ! Haec
enim omnia officia necessitatum sunt. Tolle miseros ;
cessabunt opera misericordiæ. Opera misericordiæ
cessabunt ; numquid ardor charitatis extinguetur ?
Germanius amas felicem hominem , cui non habes
quod præstes ; purior ille amor erit , multoque since-
rior. Nam si præstiteris misero , fortassis extollere te
cupis adversus eum , et eum tibi vis esse subjectum ,
qui auctor est tui beneficij ³. Ille indiguit , tu imper-
titus es ; quasi major videris quia tu præstasti , quam

¹ Er., transibit. M.

² Er. Lugd. Ven. Lov., sed anticis quadam benevolentia ,
M. M.

³ Septem MSS., quia auctor es tu beneficij. Alii tres , quia
auctor es tu beneficij.

ille cui præstium est. Opta æqualem, ut ambo sub uno sitis cui nihil prestari potest.

6. Nam in hoc excessit modum superba anima, et quodammodo, avara fuit; quia radix omnium malorum avaritia (*Tim. vi, 10*). Et item dictum est, *Initium omnis peccati superbia* (*Ecli. x, 15*). Et querimus aliquando quomodo sibi concordent istæ duas sententiae: *Radix omnium malorum avaritia*; et, *Initium omnis peccati superbia*. Si initium omnis peccati superbia, radix omnium malorum superbia est. Certe radix omnium malorum avaritia est: invenimus et in superbia avaritiam esse; excessit enim modum homo. Quid est avarum esse? Progredi ultra quam sufficit. Idem superbia cecidit: *Initium omnis peccati superbia*, inquit. Numquid avaritia? Quid avarius illo, cui Deus sufficere non potuit? Ergo, fratres, legimus quemadmodum factus sit homo ad imaginem et similitudinem. Dei: et quid de illo dixit Deus? *Et habeat potestatem piscium maris, et volatilium caeli, et omnium pecorum quæ repudi super terram* (*Gen. i, 28*). Nuunquid dixit, Habeat potestatem hominum? Habeat potestatem, ait: dedit potestatem naturalem. Quorum habeat potestatem? *Piscium maris, volatilium caeli, et omnium repellentium quæ repudi super terram*. Quare hæc est naturalis potestas hominis in ista? Quia homo ex eo habet potestatem, ex quo factus est ad imaginem Dei. Ubi autem factus est ad imaginem Dei? In intellectu, in mente, in interiori homine; in eo quod intelligit veritatem, dijudicat justitiam et injustitiam, novit a quo factus est, potest intelligere creatorem suum, laudare creatorem suum. Habet hanc intelligentiam, qui habet prudentiam. Ideo multi cum per cupiditates malas detererent in se imaginem Dei, et ipsam quodammodo flammam intelligentie perversitate morum extinguerent; clamabat illis Scriptura, *Nolite fieri sicut aquæ et mulus, quibus non est intellectus* (*Psalm. xxxi, 9*). Hoc est dicere, Præposui te equo et mulo; te ad imaginem meam feci, potestatem tibi super ista dedi. Quare? Quia non habent seræ rationalem mentem: tu autem rationali mente capis veritatem, intelligis quod supra te est; subdere ei qui supra te est, et infra te erunt illa quibus præpositos es. Quia vero per peccatum homo deseruit eum sub quo esse debuit, subditur eis supra quæ esse debuit.

7. Intendite quid dicam: Deus, homo, pecora: verbi gratia, supra te Deus; infra te pecora: Agnosce eum qui supra te est, ut agnoscant te quæ infra te sunt. Ideoque cum Daniel agnovisset supra se Deum, agnoverunt illum supra se leones (*Dan. vi, 22*). Si autem non agnoscis illum qui supra te est, superiorum contemnis, subderis inferiori. Propriea superbìa Ægyptiorum unde domita est? De ranis et musci (*Exod. viii*). Poterat Deus et leones mittere, sed aliquis magnus leone terrendus est. Quanto illi erant superbiores, tanto de rebus contemptilibus et abjectis fracia est eorum cervix mala. Sed Danielem agnoverunt leones, quia ille subditus Deo erat. Quid? martyres qui ad bestias pugnaverunt, et ferarum morsibus lacerati sunt, non erant sub Deo? Aut erant servi Dei tres viri,

et non erant servi Dei Machabæi? Agnovit ignis servos Dei tres viros, quos non ussat, quorum nec vestimenta corrupti (*Dan. iii, 50*); et non agnovit Machabæos? Agnovit Machabæos; agnovit, fratres et istos (*II Machab. vii*). Sed opus erat quodam flagello, permittere Domino, qui dixit in Scriptura, *Flagellat omne et filium quem recipit* (*Hebr. xii, 6*). Putatis enim, fratres, quia ferrum transverberaret viscera Domini, nisi ipse permetteret; aut haeret in ligno, nisi ipse valuisse? Non eum agnovit creatura sua? An exemplum a patientiæ proposuit fidelibus suis? Ideo Deus quodam liberavit visibiliter, quosdam non liberavit visibiliter: omnes tamen spiritualiter liberavit, spiritualiter neminem deseruit. Visibiliter quosdam visus est deseruisse, quosdam visus est eripuisse. Ideo quosdam eripuit, ne putes illum non potuisse eripere. Testimonium dedit quia potest, ut ubi non facit, secretiorem intelligas voluntatem, non suspiceris difficultatem. Sed quid, fratres? Cum evaserimus omnes istos mortalitatis laqueos, cum transierint tempora temptationis, cum sæculi hujus fluvios decucurrerit et receperimus illam stolam primam, immortalitatem illam quam peccando perdidimus, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, id est, caro ista induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (*I Cor. xv, 53, 54*); jam perfectos filios Dei, ubi non opus est tentari, nec flagellari, agnoscer omnis creatura: subdita nobis erunt omnia, si nos hic subditi sumus Deo.

8. Sic ergo debet esse christianus, ut non glorietur super alios homines. Dedit enim tibi Deus esse superbias, id est, meliorem esse quam bestias. Hoc naturale habes; semper melior eris quam bestia. Si vis melior esse quam alius homo, invidebis ei quando tibi esse videbis æqualem. Debes velle omnes homines æquales tibi esse; et si viceris aliquem per prudentiam, optare debes ut sit et ipse prudens. Quamdiu tardus est, discit a te; quamdiu indoctus est, indiges tui; et tu videris doctor, ille autem discens: tu ergo superior, quia doctor es; ille inferior, quia discens. Nisi illum optes æqualem, semper vis habere discentem. Si autem vis semper habere discentem, invidies eris doctor. Si invidus doctor, quomodo eris doctor? Rogo te, noli docere ipsum invidentiam tuam. Audi Apostolum dicentem de visceribus charitatis: *Vellem omnes homines esse sicut meipsum* (*Id. vii, 7*). Quomodo volebat omnes esse æquales? Ideo erat omnibus superior, quia charitate optabat omnes æquales. Excessit ergo homo modum; avarior voluit esse, ut supra homines esset, qui supra pecora factus est: et ipsa est superbìa.

9. Et videte quanta opera faciat superbìa; ponite in corde quam similia facit, et quasi paria charitati. Pascit esurientem charitas, pascit et superbìa charitas, ut Deus laudetur; superbìa, ut ipsa laudetur. Vestit nudum charitas, vestit et superbìa; jejunat charitas, jejunat et superbìa; sepelit mortuos charitas, sepelit et superbìa. Omnia opera bona quæ vult facere charitas et facit, agitat contra superbìa, et quasi

ducit equos suos. Sed interior est charitas : tollit locum male agitare superbiam; non male agitant, sed male agitare. Vnde homini cuius auriga superbiam est, necesse est enim ut preceps eat. Ut autem non sit superbiam quae agitat facta bona, quis novit? quis videt? ubi est hoc? Opera videmus : pascit misericordia, pascit et superbiam; hospitem suscepit misericordia, hospitem suscepit et superbiam; intercedit pro paupere misericordia, intercedit et superbiam. Quid est hoc? In operibus non discernimus. Audeo aliquid dicere, sed non ego; Paulus dixit: moritur charitas, id est, homo habens charitatem, confitetur nomen Christi, dicit et martyrium; confitetur et superbiam, dicit et martyrium. Ille habet charitatem, ille non habet charitatem. Sed audiat ab Apostolo ille qui non habet charitatem: *Si distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodes* (1 Cor. xiii, 3). Ergo Scriptura divina intro nos revocat a jactatione hujus facie fornicatus; et ab ista superficie quae jactatur ante homines, revocat nos intro. Redi ad conscientiam tuam, ipsam interroga. Noli attendere quod floret foris, sed quae radix est in terra. Radicata est cupiditas? species potest esse bonorum factorum, vere opera bona esse non possunt. Radicata est charitas? securus esto, nihil mali procedere potest. Blanditur superbis, sicut amor. Ille vestit, ille cædit. Ille enim vestit¹ ut placeat hominibus: ille cædit ut corrigat disciplina. Accipitur magis plaga charitatis, quam eleemosyna superbiam. Redite ergo intro, fratres; et in omnibus quæcumque facitis, intuemini testem Deum. Vide, si ille videt, quo animo faciatis. Si cor vestrum non vos accusat, quia jactantia causa facitis; bene, securi estote. Nolite autem timere quando facitis bene, ne videat alter. Tine ne propterea facias, ut tu lauderis: nam videat alter, ut Deus laudetur. Si enim abscondis ab oculis hominis; abscondis ab imitatione hominis, laudem subtrahis Deo. Duo sunt quibus eleemosynam facis: duo esuriunt; unus panem, alter justitiam. Inter duos istos famelicos, quia dictum est, *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi satrabuntur* (Matth. v, 6): inter duos istos famelicos, bonus operator constitutus es; si charitas de illo operatur, ambo miseratur, ambobus vult subvenire. Ille enim querit quod manducet, ille querit quod imitetur. Pascis istum, præbe² te isti; ambobus dedisti eleemosynam: illum fecisti gratulatorem de fame imperfectam; hunc fecisti imitatorem de exemplo proposito.

10. Misericordia ergo tanquam misericordes; quia in eo etiam quod diligitis inimicos, fratres diligitis. Ne putetis Joannem nihil de dilectione inimici præcepisse; quia de fraterna charitate non tacuit: fratres diligitis. Quomodo, inquis, fratres diligimus? Quero quare diligas inimicum: quare illum diligis? Ut sanus sit in hac vita? quid, si non illi expedit? Ut dives sit? quid, si ipsis divitiis excæcabitur? Ut uxorem ducat?

¹ Er. Ingd. Ven. Lov. sic exhibent hunc locum: *Blanditur superbiam.... illa vestit.... illa enim vestit.* M

² Er. Ingd. Ven. Lov., prædes. M.

quid, si amaram vitam inde patietur? Ut alios habeat? quid, si mali erunt? Incerta sunt ergo ista quæ videbris optare inimico tuo, quia diligis eum; incerta sunt. Opta illi ut habeat tecum vitam æternam; opta illi ut sit frater tuus. Si ergo hoc optas, diligendo inimicum, ut sit frater tuus; cum eum diligis, fratrem diligis. Non enim amas in illo quod est; sed quod vis ut sit. Dixeram aliquando Charitati vestrae, nisi fallor: Robur est ligni positum ante oculos; faber optimus vidit lignum non dolatum, de silva præcium, adamavit: nescio quid inde vult facere. Non enim ad hoc amavist, ut semper sic maneat. In arte vidit quod futurum est, non in amore quod est; et amavit quod inde facturus est, non illud quod est. Sic et nos Deus amavit peccatores. Dicimus quia Deus amavit peccatores: ait enim, *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus* (Matth. ix, 12). Numquid ad hoc amavit peccatores, ut peccatores remaneremus? Quasi lignum de silva vidit nos faber, et cogitavit redicuum quod inde facturus est, non silvam quod erat. Sic et tu respicias inimicum tuum adversantem, sanguinem, mordentem verbis, exasperantem contumeliis, insectantem odii; attendis ibi quia homo est. Vides ista omnia que adversa sunt ab homine facta; et vides in illo quod a Deo factus est. Qund autem homo factus est, a Deo factus est. Quod autem te odit, ipse fecit; quod invidet, ipse fecit. Et quid dicis in animo tuo? Domine, propitius illi esto, dimitte illi peccata; incute illi terrorum, muta illum. Non amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Ergo cum inimicum amas, fratrem amas. Quapropter perfecta dilectio, est inimici dilectio: quæ perfecta dilectio est in dilectione fraterna. Et nemo dicat quia aliquid minus nos monuit Joannes apostolus, et plus nos monuit Dominus Christus: Joannes nos monuit ut fratres diligamus; Christus nos admonuit ut etiam inimicos diligamus (Id. v, 44). Attende quare te monuit Christus ut diligas inimicos. Numquid ut semper remaneant inimici? Si ad hoc te monuit ut inimici remaneant, odis, non diligis. Attende quomodo ipse dilexit, id est, quia solebat ut sic remanerent persecutores; ait, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Quibus voluit ignosci, mutari illos voluit: quos voluit mutari, ex inimicis fratres facere dignatus est, et vere sic fecit. Occisus est, sepultus est, resurrexit, in cœlum ascendit, Spiritum sanctum misit discipulis; cooperant cum fiducia prædicare nomen ipsius, miracula faciebant in nomine crucifixi et occisi: viderunt illi interfectores Domini; et qui sanguinem ejus sanguiendo fuderunt, credendo biberunt.

11. Hæc dixi, fratres, et longiuscule: tamen quia vehementius commendanda fuit Charitati vestrae ipsa charitas, ideo commendanda sic erat. Si enim charitas nulla est in vobis, nihil diximus. Si autem est in vobis, tanquam oleum in flammas adjecimus; et in quo non erat, forte verbis accensa est. In alio crevit quod erat; in alio coepit esse quod non erat. Ad hoc ergo ista diximus, ne pigri sitis diligere inimicos. Sicut in te homo? ille sicut, tu precare; ille odit, tu miserere. Febris animæ ipsius te odit: sanus erit, et

gratias tibi agit. Quomodo medici diligunt agrotos? Numquid agrotos diligunt? Si agrotos diligunt, volunt ut semper agrotent. Ad hoc diligunt agrotos, non ut agroti remaneant, sed ut ex agrotis sani sint. Et quanta plerumque patientur a phreneticis? quales contumelias verborum? Plerumque et percutiuntur. Persequitur ille febrem, ignoscit homini: et quid dicam, fratres? amat inimicum suum? Imo odit inimicum suum morbum; ipsum enim odit, et amat hominem a quo percutitur: odit febrem. A quo enim percutitur? A morbo, ab agrotatione, a febre. Illud tollit quod illi adversatur, ut remaneat illud unde gratuletur. Sic et tu: si odit te inimicus tuus, et injuste te odit; neveris quia cupiditas seculi in illo regnat, propterea te odit. Si odisti illum et tu, contra reddis malum pro malo. Quid facit reddere malum pro malo?¹ Unum agrotum flebam, qui te oderat; jam duos plango, si et tu odisti. Sed persequitur rem tuam; tollit tibi nescio quae, quae habes in terra: ideo illum odisti, quia angustias tibi facit in terra. Noli pati angustias, migra in cœlum sursum: cor ibi habebis ubi latitudo est, ut nullas angustias patiaris in spe vite æternæ. Attende quæ tibi tollit: nec ipsa tibi tolleret, nisi ille permetteret qui flagellas omnem filium quem recipit (*Hebr. xii, 6*). Quodammodo ferramentum Dei est quo sanaris, ipse inimicus tuus. Si novit Deus utile tibi esse ut expoliet te, permituit illum; si novit tibi utile esse ut vapules, permituit illum, ut cœdaris: de illo te curat, opta ut ille sanetur.

19. Deum nemo vidit unquam. Vide te, dilectissimi: *Si diligamus invicem, Deus in nobis manet*, et *dilectio ejus erit perfecta in nobis*. Incipe diligere, perficieris. Coepisti diligere? coepit in te Deus habitare; ama enim qui in te coepit habitare, ut perfectius inhabitan faciat te perfectum. *In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis*. Bene, Deo gratias. Cognoscimus quia habitat in nobis. Et hoc ipsum unde cognoscimus, quia cognovimus quia habitat in nobis? Quia hoc ipse Johannes dixit: *Quia de Spiritu suo dedit nobis*. Unde scimus quia de Spiritu suo dedit nobis? Hoc ipsum, quia de Spiritu suo dedit tibi, unde cognoscis? Interroga viscera tua: si plena sunt charitate, habes Spiritum Dei. Unde cognoscimus quia inde cognoscis habitare in te Spiritum Dei? Paulum interroga apostolum: *Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datum est nobis* (*Rom. v, 5*).

15. Et nos vidimus, et testes sumus, quia Pater misit Filium suum Salvatorem mundi. Securi esto te qui agrotatis: talis medicus venit, et desperatis? Magni erant morbi, insanabili erant vulnera, desperata erat agritudo. Magnitudinem mali tui attendis, omnipotenti medici non attendis? Tu desperatus es; sed ille omnipotens est: cuius testes isti sunt qui primo sanati, et annuntiantes medicum; et ipsi tamen plus

spe sanati quam re. Nam sic dicit Apostolus: *Spe enim salvi facti sumus* (*Rom. viii, 24*). Coepimus ergo sanari in fide: perficietur autem salus nostra, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (*1 Cor. xv, 53, 54*). Haec spes est, nondum res. Sed qui gaudet in spe, tenebit etrem: qui autem spem non habet, ad rem non poter pervenire.

14. Quicunque confessus fuerit quod Jesus est Filius Dei, Deus in ipso manet, et ipse in Deo. Jam non mulcas dicamus: *Qui confessus fuerit, non verbo, sed facto; non lingua, sed vita*. Nam multi confidentur verbis, sed factis negant. *Et nos cognovimus, et credidimus, quam dilectionem Deus habet in nobis*. Et iterum unde cognovisti? *Deus dilectio est*. Jam dixit illud superies, ecce iterum dicit. Amplius tibi non potest dilectio commendari, quam ut diceretur Deus. Forte manus Dei contempturus eras. Et Deum contemnas? *Deus dilectio est*. *Et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo manet*. Vicius in se habitant, qui continet et qui continetur. Habitatis in Deo, sed ut continet, ne cadas. Ne forte sic te putas domum Dei fieri, quomodo domus tua portal carnem tuam: si subtrahat se dominus in qua es, cadis; si autem tu te subtrahas, non cadit Deus. Integer es, cum eum deseris; integer, cum ad illum redieris. Tu sanaris, non illi aliquid præstabis; tu mundaris, tu resiceris, tu corrigeris. Ille medicamentum est non sano, regula est pravo, lux est tenebrato, habitatio est deserto. Omnia ergo tibi conferuntur. Vide ne potes Deo aliiquid conferri, quando venis ad eum; nec mancipium saltem. Ergo non habebit Deus servos, si tu nolueris, et si romanes noluerint? Deus non indiget servis, sed servi Deo: ideo dicit *Psalmus, Duci Domino, Deus meus et tu*. Ipsò est verus Dominus. Et quid ait? *Quoniam bonorum meorum non eges* (*Psal. xv, 2*). Tu eges bono servi tui. Eget servus bono tne, ut pascas illum: eges et tu bono scrivi tui, ut adjuvet te. Non tibi potes aquam implere, non tibi potes coquero, non tibi potes ante equum currere, jumentum tuum non potes curare. Vides quis indiges bono servi tui, obsequio illius indiges. Non es ergo verus dominus, quando indiges inferiore. Ille est verus Dominus qui nihil a nobis querit; et vix nobis, si eum non queramus. Nihil a nobis querit; et quæsivit nos, cum eum non quæseremus. Ovis una erraverat; inventa eam, gaudens in humeris suis reportavit (*Luc. xv, 4, 5*). Et numquid ovis erat pastori necessaria, et non ovi potius pastor necessarius erat? Quanto libenter de charitate loquor, tanto minus volo finiri Epistolam istam. Nulla est ardenter ad commendandam charitatem. Nihil vobis dulcius prædicatur, nihil salubrissimum bibitur: sed si bene vivendo confirmetis in vobis munus Dei. Ne sitis ingrati tante gratiae illi, qui cum habebet Unicum, noluit illum esse unum; sed ut fratres haberet, adoptavit illi, qui cum illo possiderent vitam æternam.

¹ Lov. . Quid facis reddere malum pro malo? quæ voces absunt ab editione Erasmi Proveniana, et apud Fr. Guill. Lulg. et Ven. uincis includuntur. M.

TRACTATUS IX.

De eo quod sequitur. In hoc perfecta est dilectio in nobis; usque ad id, Et hoc mandatum habemus ab ipso, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum. *Cap. iv, §. 17-21.*

1. Meminit Charitas vestra, ex Epistola Joannis apostoli ultimam partem restare nobis tractandam, et expoundam vobis, quantum Dominus donat. Hujus ergo debiti nos memores sumus: exactiois auctem vos memores esse debetis. Eadem quippe charitas quae in ipsa Epistola maxime et prope sola commendatur, et nos facit fideliissimos debitores, et vos dulcissimos exactores. Ideo dixi dulcissimos exactores, quia ubi charitas non est, amarus exactor est: ubi autem charitas est, et qui exigit dulcis est; et a quo exigitur, ei si aliquem laboreni suscipit, facit eundem laborem prope nullum et levem ipsa charitas. Nonne videmus etiam in mutis animantibus et irrationalibus ubi non est spiritualis charitas, sed carnalis et naturalis, exigit tamen magno affectu de uberibus matris lac a parvulus? Et quamvis sugens impetum faciat in ubera; melius est tamen matri quam si non sugat, nec exigit quod charitate debetur. Sepe videmus ubera vaccarum etiam a grandinaculis vitulis capite percuti, et prope ipso impetu levari matrum corpora, nec eos tamen calce repellit; sed et si desit filius qui sugat, inugitu vocari ad ubera. Si ergo est in nobis illa charitas spiritualis, de qua Apostolus dicit, *Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam nutrix fons filios sueos (1 Thess. ii, 7);* tunc vos diligimus quando exigitis. Pigros non amamus; quia languentibus formidamus. Intercesserunt autem, ut intermitteremus textum hujus Epistole, quedam pro diebus festis solemnia lectionum, que non potuerunt nisi legi; et ipsa tractari. Nunc ergo ad prætermissem ordinem redeamus; et que restant, intente accipiat Sanctitas vestra. Nescio utrum magnificenter nobis charitas commendari posset, quam ut diceretur, *Deus charitas est.* Brevis laus, et magna laus: brevis in sermone, et magna in intellectu. Quam cito dicitur, *Dous dilectio est!* Et hoc breve est: si numeres, unum est; si appendas, quantum est! *Deus dilectio est. Et qui manet,* inquit, *in dilectione, in Deo manet et Deus in illo manet (1 Joan. iv, 16).* Sit tibi dominus Deus, et esto dominus Dei; mane in Deo, et maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat: manes in Deo, ne cadas; quia sic de ipsa charitate dicit Apostolus, *Charitas nunquam cadit (1 Cor. xii, 8).* Quomodo cadit quem continet Deus?